тт
Я ОО[1

$-%к“МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

«ТИХОРЕЦКИЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ
С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ»

ПРИКАЗ
от 90/ РА № 29

г. Тихорецк

Об утверждении Положения и состава реабилитационного
консилиума на базе государственного казённого учреждения

социального обслуживания Краснодарского края
«Тихорецкий реабилитационный центр для детей и

подростков с ограниченными возможностями»

На основании Федерального закона Российской Федерации «Об основах
социального обслуживания граждан в Российской Федерации» от 28 декабря
2013 г. № 442-ФЗ и в соответствии с приказом министерства социального раз-вития и семейной политике Краснодарского от 22 декабря 2014 г. № 1042 «Об
утверждении порядка предоставления социальных услуг поставщиками соци-
альных услуг в Краснодарском крае, приказываю:

1. Утвердить Положение о реабилитационном консилиуме государствен-
ного казенного учреждения социального обслуживания Краснодарского края
«Тихорецкий реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченны-
ми возможностями» (приложение 1).

2; Утвердить состав реабилитационного консилиума в государственном
казенном учреждении социального обслуживания Краснодарского края «Тихо-
рецкий реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными воз-
можностями» (приложение 2).

3. Место проведения заседания реабилитационного консилиума: г. Тихо-
рецк, ул. Гоголя, д. 77.

5. Приказ от 15 сентября 2020 г. № 32 «Об утверждении Положенияи со-
става реабилитационного консилиума на базе государственного казенного
учреждения социального обслуживания Краснодарского края «Тихорецкий ре-абилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностя-
ми здоровья» считать утратившим силу

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя
директора по воспитательной и реабилитационной работе Полывяную И.В.

5. Приказ вступаетв силу со дня его подписания.

Директор учреждения 2%2— А.Е. Шендорук

Приложение 1

к приказу ГКУ СО КК
«Тихорецкий реабилитационный
центр»

от 9 января 2024 г. № 23

ПОЛОЖЕНИЕ
о реабилитационном консилиуме

на базе государственного казённого учреждения
социального обслуживания Краснодарского края

«Тихорецкий реабилитационный центр для детей и
подростков с ограниченными возможностями»

1. Общие положения.

Настоящее положение определяет порядок деятельности реабилитацион-
ного консилиума (далее — Консилиум) на базе государственного казённого
учреждения социального обслуживания Краснодарского края «Тихорецкий ре-
абилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностя-
ми» (далее — учреждение).
Основные понятия:

1.1. Консилиум является объединением специалистов, созданным на базе
учреждения для координации деятельности реабилитационного процесса,
утверждения, сопровождения и реализации индивидуальных планов реабилита-
ции детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья, разрабо-
танных на основании индивидуальной программы предоставления социальных
услуг.

1.2. Индивидуальная программа предоставления социальных услуг (далее
- ИПГСУ) - это комплекс оптимальных социально - реабилитационных меро-
приятий, включающий в себя их отдельные виды, объемы, сроки и порядок
предоставления социально - психологических, социально-медицинских, соци-
ально-пПедагогических, социально-бытовых, социально-экономических, соци-
ально-правовых услуг, направленных на восстановление нарушенных (или
утраченных) несовершеннолетним социальных связей, способностей к выпол-
нению определенных видов деятельности.

1.3. ИПГСУ - оформляется в форме документа, содержащего сведения о
несовершеннолетнем, перечень предоставляемых социально-педагогических,
социально-психологических, социально-правовых, социально бытовых, соци-
ально — экономических услуг, а также других мероприятий по социальной реа-
билитации несовершеннолетнего, определяющих единую стратегию и тактику
работы учреждения с конкретным ребёнком, находящимся на социальном об-
служивании в учреждении.

1.4. Состав Консилиума утверждается директором учреждения, руковод-
ство деятельностью Консилиума по вопросам реабилитационной деятельности

осуществляется заместителем директора по воспитательной и реабилитацион-
ной работе.

2. Задачи и принципы работы Консилиума.

2.1.Основные задачи Консилиума:
сбор информации о семье и о несовершеннолетнем;
утверждении индивидуального плана реабилитации ребенка с учетом его

индивидуальных особенностей и на основании индивидуальной программы
предоставления социальных услуг;

обсуждение результатов комплексной диагностики каждого ребенка с це-
лью утверждения и реализации индивидуального плана реабилитации;

координация деятельности специалистов учреждения, участвующих в со-
циально-реабилитационном процессе;

проведение мониторинга и оценки эффективности проведённой социаль-
но-реабилитационной работы, при необходимости внесение соответствующих
изменений, дополнений в ИППСУ.

2.2. Основные принципы работы Консилиума:
законность, обеспечение защиты прав и интересов несовершеннолетнего

и его семьи;
первоочередность мер по обеспечению безопасности жизни и здоровья

несовершеннолетнего, его информационной и психологической безопасности;
адресность и индивидуальный подход к каждой отдельной семье, несовершен-
нолетнему, ситуации;

межведомственное взаимодействие, как единство управления процессом,
его системность, преемственность и непрерывность;

конфиденциальность, соблюдение права семьи на охрану частной жизни,
недопущение разглашения без соответствующего согласия информациио несо-
вершеннолетнем и ситуации в семье.

ь 3. Состав и организация деятельности Консилиума.

3.1. — Деятельность Консилиума по вопросам реабилитации несовершен-
нолетних с ограниченными возможностями осуществляется в следующем со-
ставе:

заместитель директора по воспитательной и реабилитационной работе
(председатель Консилиума);

заведующий отделения диагностики и разработки планов социальной ре-
абилитации (заместитель председателя Консилиума);

специалист по социальной работе отделения диагностики и разработки
планов социальной реабилитации учреждения (секретарь Консилиума);
Члены реабилитационного консилиума:

заведующий отделением психолого-педагогической реабилитации;
заведующий отделением социально-медицинской реабилитации (врач-

педиатр);
специалист по реабилитации инвалидов.

3.2. Председатель Консилиума избирается из числа членов Консилиума и

утверждается приказом директора учреждения. Председатель осуществляет
общее руководство деятельностью Консилиума.

3:3. Ответственный секретарь Консилиума назначается председателем
Консилиума, обеспечивает подготовку и ведение основной документации по
деятельности Консилиума, проводит весь комплекс организационных меропри-
ятий по проведению Консилиума и доведению необходимой информации о его
результатах до заинтересованных лиц.

3.4. Реабилитационный консилиум при координации реабилитационной
деятельности осуществляет:

3.4.1. Предварительное ознакомление с результатами первичной диагности-
ки несовершеннолетнего и разработанной индивидуальной програм-
мой реабилитации.

3.4.2. На основании полученных данных коллегиально принимается реше-
ние реабилитационного Консилиума об утверждении плана реабили-
тации ребенка с учетом его индивидуальных особенностей.

3.4.3. После утверждения индивидуальной программы реабилитации на
несовершеннолетнего, заводится личное дело, в котором находятся все
данные индивидуального обследования, рекомендации специалистов
по маршруту коррекционной работы, заключение психолого-
педагогического консилиума.

3.5. Рекомендуемый реабилитационный курс составляет 24 календарных
дня.

3.6. Реабилитационный Консилиум учреждения ведет следующую доку-
ментацию:

протоколы заседаний.
ВЫ: В случае необходимости на заседание Консилиума для получения

дополнительной информации о семье (ребенке) приглашаются специалисты
учреждения, не входящие в состав Консилиума.

4. Вопросы, рассматриваемые на заседании Консилиума.

4.1. В ходе заседаний Консилиума рассматриваются следующие вопросы:
утверждение индивидуальных программ реабилитации несовершеннолет-

них, находящихся на социальном обслуживании, установление сроков их реа-
лизации;

осуществление контроля за сроками и эффективностью обеспечения со-
циальной реабилитации несовершеннолетних, в рамках реализации индивиду-
альных программ социальной реабилитации, своевременного внесения необхо-
димых изменений и дополнений;

5. Формыи сроки проведения Консилиума.

5.1. Заседание реабилитационного Консилиума проводится после заверше-
ния первичных обследований специалистами на заседании психолого-

педагогического консилиума, но не позднее чем за день до зачисления несо-
вершеннолетнего на социальное обслуживание в учреждение.

В ходе проведения первичного Консилиума утверждается коррекционно-
развивающий маршрут для несовершеннолетнего и устанавливаются сроки её
реализации.

5.2. В ходе проведения заключительного реабилитационного Консилиума
на основании представленных промежуточных результатов социально - реаби-
литационных мероприятий осуществляется контроль за ходом социально - реа-
билитационного процесса, также дается оценка эффективности реабилитации.
При необходимости вносятся соответствующие изменения и дополнения.

5.3. Заключительное (итоговое) заседание реабилитационного консилиума
проводится по завершению реабилитационного курса — для оценки результатов
реабилитации.

6. Порядок проведения Консилиума.

6.1. Информирование членов Консилиума о дате, времени проведении засе-
дания осуществляется не позднее трех календарных дней до назначенной даты.

6.2. Члены Консилиума предоставляют на заседание заключение, составлен-
ное на основании проведенных обследований на каждого несовершеннолетне-
го. Формы и методы диагностики определяются учреждением.

6.3. В ходе проведения заседания члены Консилиума предоставляют следу-
ющую информацию:

специалист по социальной работе (специалист по реабилитации инвали-
дов) информирует о социальном статусе несовершеннолетнего, сведениях о се-
мье;

врач-педиатр информирует о состоянии здоровья несовершеннолетнего,
определяет план мероприятий социально - медицинской реабилитации;

заведующий отделения психолого-педагогической реабилитации инфор-
мирует о психологическом статусе несовершеннолетнего, его особенностях,
предлагает к рассмотрению предварительную индивидуальную программу реа-
билитации несовершеннолетнего, разработанную на основании первичной диа-
гностики и ИППСУ.

По итогам заседания Консилиума в течение 3 дней оформляется протокол
Консилиума. В протоколе фиксируется ход обсуждения рассматриваемых во-
просов, предложений, замечаний членов Консилиума, выносится коллективное
решение.

6.5. Протокол доводится до сведения всех специалистов, обеспечивающих
социально-реабилитационный процесс, и является обязательным к исполнению.

6.6. На основании предоставленных заключений специалистов, утвержда-
ются разработанные ИПР несовершеннолетнего.

6.7. Ответственным за контроль разработки и заполнения ИПР является за-
ведующий отделением психолого-педагогической реабилитации и заведующий
отделением социально-медицинской реабилитации, где на обслуживании кото-
рых находится несовершеннолетний.

6.8. Контроль за исполнением решений Консилиума возлагается на председа-
теля Консилиума.

6.9. Социально-диагностическая карта несовершеннолетнего подшивается в
его личное дело.

7. Права и ответственность членов Консилиума.

7.1. Члены Консилиума имеют право:
самостоятельно выбирать средства, оптимальные формы и методы соци-

ально-реабилитационной работы в отношении несовершеннолетних, опреде-
лять приоритетные направления своей деятельности.

запрашивать необходимую информацию по несовершеннолетним, нахо-
дящуюся в компетенции специалиста и учреждения.

7.2 Члены Консилиума несут ответственность за:
соблюдение законности, обеспечения в полном объеме защиты прав и ин-

тересов несовершеннолетнего и его семьи.
осуществление системного преемственного и непрерывного межведом-

ственного взаимодействия.
конфиденциальность, соблюдение прав семьи на охрану частной жизни,

недопущение разглашения без соответствующего согласия информации о несо-
вершеннолетнем, о ситуациив семье.

эффективность социально-реабилитационной работы.

8. Документация Консилиума.

8.1. В рамках деятельности Консилиума в Центре ведется следующая доку-
ментация:

приказ об утверждении положения о деятельности Консилиума, состава
Консилиума;

заключения специалистов учреждения, обеспечивающих  социально-
реабилитационный процесс, для предоставления на заседание социального кон-
силиума;

папка хранения протоколов заседаний Консилиумов.

9. Прекращение деятельности консилиума.

9.1. Деятельность Консилиума прекращается на основании приказа директора
учреждения.

Директор учреждения . ера А.Е Шендорук

Приложение 2
к приказу ГКУ СО КК
«Тихорецкий реабилитационный
центр»

от 9 января 2024 г. № 23

СОСТАВ
реабилитационного консилиума

на базе государственного казённого учреждения
социального обслуживания Краснодарского края

«Тихорецкий реабилитационный центр для детей и
подростков с ограниченными возможностями»

Председатель комиссии:

Полывяная Ирина
Валентиновна

— заместитель директора по воспитательной и
реабилитационной работе

Члены комиссии:

Байличенко Янна
Михайловна

Кучеренко Мария
Николаевна

Гузенко Юлия
Юрьевна

Замура Марина
Павловна

Зоткина Лидия
Григорьевна

Директор учреждения

— заведующий отделением диагностики и
разработки планов социальной реабилитации

— заведующий отделением психолого-
педагогической реабилитации

— врач-педиатр отделения социально-
медицинской реабилитации

— специалист по реабилитации инвалидов
отделения диагностики и разработки планов
социальной реабилитации

— специалист по социальной работе отделения
диагностики и разработки планов социальной
реабилитации

уСел.
А.Е. Шендорук

		2024-02-16T14:25:40+0300
	Шендорук Анна Евгеньевна